Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

от____________                                                                                           №___________

О внесении изменений в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2014 № 1101 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	Внести в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.12.2014 № 1101 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.07.2016 № 455, от 03.10.2016 № 701, от 22.12.2016 № 968, от 13.11.2017 № 866, от 20.02.2018 № 102, от 25.02.2019 № 125, от 05.09.2019 № 775, от 02.04.2020 № 250, от 06.07.2020 № 555, от 21.04.2021 № 268, от 06.10.2021
№ 954, от 12.12.2022 № 1316, от 30.12.2022 № 1493, от 01.03.2023 № 195), следующие изменения:
	в наименовании раздела VI:
	слова «гражданам пожилого возраста и инвалидам» заменить словами «гражданам пожилого возраста, инвалидам и детям-инвалидам от 14 лет и старше»;
в таблице пункта 6.1.1:
	в строке 4 в графе 2 после слов «инвалида» дополнить словами «(ребенка-инвалида)»;
	в строке 8 в графе 2 дополнить слова 12 месяцев заменить словами «12 месяцев ****»;
	сноску «**» изложить в следующей редакции:
	«** представляется при поступлении на обслуживание инвалидов (детей-инвалидов).»;
дополнить сноской «****» следующего содержания:
[bookmark: Par8]«**** не представляются при поступлении на обслуживание детей-инвалидов.»;
	пункт 6.2.1 изложить в следующей редакции:
«6.2.1. Социальные услуги в полустационарной форме социального обслуживания в отделениях дневного пребывания предоставляются:
гражданам пожилого возраста и инвалидам - бесплатно или за плату либо за частичную плату (в размере, определяемом в соответствии с федеральным законодательством об основах социального обслуживания граждан и с учетом положений подраздела 1.5 раздела I настоящего Порядка).
Социальные услуги в полустационарной форме социального обслуживания гражданам пожилого возраста и инвалидам в отделениях дневного пребывания предоставляются бесплатно получателям социальных услуг, указанным в пункте 1 статьи 31 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации.»;
в пункте 6.4.1:
слова «гражданам пожилого возраста и инвалидам» заменить словами «гражданам пожилого возраста, инвалидам и детям-инвалидам от 14 лет и старше»;
пункт 6.4.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«детям-инвалидам от 14 лет и старше с нарушениями интеллекта, с расстройствами аутистического спектра.»;
в пункте 6.4.3. третий абзац признать утратившим силу;
в приложении № 5 к указанному Порядку:
в таблице «Наименования социальных услуг, описание и объемы их предоставления в полустационарной форме социального обслуживания гражданам пожилого возраста и инвалидам в отделениях дневного пребывания комплексных центров социального обслуживания населения, центров реабилитации инвалидов, участвующих в пилотном проекте по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, в 2020 - 2024 годах»:
в наименовании слова «гражданам пожилого возраста и инвалидам» заменить словами «гражданам пожилого возраста, инвалидам и детям-инвалидам от 14 лет и старше»;
раздел «Социально-бытовые услуги» дополнить строками следующего содержания:
	«
	1.1.
	Предоставление площадей для оказания социальных услуг
	Предоставление площадей для оказания социальных услуг (на одного получателя социальных услуг)
	кв. метров
	18 кв. метров в период социального обслуживания

	1.2.
	Обеспечение питанием
	Организация питания получателя социальных услуг в отделении дневного пребывания
	приемов пищи
	1 раз в сутки в период социального обслуживания

	1.3.
	Организация транспортной доставки
	Доставка получателей социальных услуг на автотранспорте поставщика социальных услуг в отделение дневного пребывания (и из отделения дневного пребывания домой)
	перевозок
	2 раз в день в период социального обслуживания

»;

[bookmark: _GoBack]в таблице «Показатели качества и оценка результатов предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания гражданам пожилого возраста и инвалидам в отделениях дневного пребывания комплексных центров социального обслуживания населения, центров реабилитации инвалидов, участвующих в пилотном проекте по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, в 2020 - 2024 годах»:
	в наименовании слова «гражданам пожилого возраста и инвалидам» заменить словами «гражданам пожилого возраста, инвалидам и детям-инвалидам от 14 лет и старше».

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                            А.В.Песошин